
 

 

 
ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

เรื่อง กำหนดวัน เวลา และลักษณะวิชาสอบ 
ชั้นปริญญาตรี ภาคปกติ ศูนย์รังสิต คณะนิติศาสตร์ ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2566 

--------------------------------- 
 

อาศัยอำนาจตามข้อ 16 และข้อ 20 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่าด้วยการศึกษาชั้น
ปริญญาตรีของคณะนิติศาสตร์ พ.ศ. 2530 (และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) และตามข้อ 16 ข้อ 19 และข้อ 23 แห่ง
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่าด้วยการศึกษาชั้นปริญญาตรีของคณะนิติศาสตร์ พ.ศ. 2561 (และฉบับแก้ไข
เพ่ิมเติม)   

คณะนิติศาสตร์เห็นสมควรประกาศกำหนดวัน เวลา และลักษณะวิชา สำหรับการสอบปลายภาค
เรียนที่ 1/2566 ชั้นปริญญาตรี ภาคปกติ ศูนย์รังสิต คณะนิติศาสตร์ ประจำปีการศึกษา 2566 ดังต่อไปนี้ 
 

วัน เดือน ปี เวลาเริ่มต้นและสิ้นสุด ลักษณะวิชา 
ที่ท าการสอบ ของการสอบ   

วันพุธที่ 6 ธันวาคม  2566 09.00-11.00 น. น.263 ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับระบบกฎหมายฝรั่งเศส 
(หลักสูตร 2561 2566)  

 13.00-16.00 น. น.350 กฎหมายปกครอง 1 (หลักสูตร 2556)  
น.350 กฎหมายปกครอง (หลักสูตร 2561) 

 

วันพฤหัสบดีที่ 7 ธันวาคม  2566 13.00-16.00 น. 
 
13.00-15.00 น. 
 

น.201 กฎหมายลักษณะละเมิด จัดการงานนอกสั่ง 
ลาภมิควรได้ Sec.820001 
น.201 กฎหมายลักษณะละเมิด จัดการงานอกสั่ง 
ลาภมิควรได้ Sec.820002  
 

วันศุกร์ที่ 8 ธันวาคม  2566 
 

09.00-12.00 น. 
09.00-11.00 น. 
 
13.00-15.30 น. 

น.335 ทรัพย์สินทางปัญญา (หลักสูตร 2556 2561)  
น.499 กฎหมายมนุษยธรรมระหว่างประเทศ (หลักสูตร 
2561) 
น.490 กฎหมายระหว่างประเทศ  แผนกคดีบุคคล  
(หลักสูตร 2556) 
 

   
  



2 

 

 

วัน เดือน ปี เวลาเริ่มต้นและสิ้นสุด ลักษณะวิชา 
ที่ท าการสอบ ของการสอบ   

วันอังคารที่ 12 ธันวาคม  2566 09.00-11.00 น. 
 
 
13.00-16.00 น. 

น.339 กฎหมายรับขนทางอากาศ (หลักสูตร 2561) 
น.354 กฎหมายพรรคการเมืองและการเลือกตั้ง (หลักสูตร 
2561) 
น.380 กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (หลักสูตร 2556) 

   
วันพุธที่ 13 ธันวาคม  2566 09.00-12.00 น. น.438 วิธีการระงับข้อพิพาททางธุรกิจและ

อนุญาโตตุลาการ (หลักสูตร 2556 2561) 
น.238 วิธีการระงับข้อพิพาททางธุรกิจและ
อนุญาโตตุลาการ (หลักสูตร 2566) 

 13.00-16.00 น. 
 
 

น.330 กฎหมายลักษณะหุ้นส่วน-บริษัท (หลักสูตร 
2556) / น.330 กฎหมายองค์กรทางธุรกิจ (หลักสูตร 
2561) 
 

วันพฤหัสบดีที่ 14 ธันวาคม  2566 09.00-12.00 น. 
 
09.00-11.00 น. 
 
13.00-15.00 น. 
13.00-16.00 น. 
 
13.00-15.30 น. 

น.344 หลักเศรษฐศาสตร์สำหรับนักกฎหมาย (หลักสูตร 
2556 2561)  
น.450 กฎหมายแรงงาน (วิชาบังคับ หลักสูตร 2556) 
น.405 กฎหมายแรงงาน (วิชาเลือก หลักสูตร 2561) 
น.460 นิติปรัชญา 1 (หลักสูตร 2556) 
น.150 สิทธิขั้นพื้นฐาน (หลักสูตร 2556 2561 2566) 
Sec.230001 
น.150 สิทธิขั้นพื้นฐาน (หลักสูตร 2556 2561) 
Sec.-810001 
 

วันศุกร์ที่ 15 ธันวาคม  2566 09.00-11.30 น 
 
09.00-10.00 น. 
13.00-16.00 น. 
 

น.254 กฎหมายว่าด้วยการควบคุมการใช้อำนาจรัฐ 
(หลักสูตร 2556 2561) 
น.494 กฎหมายเกี่ยวกับคนต่างด้าว (หลักสูตร 2561) 
น.390 กฎหมายระหว่างประเทศแผนกคดีเมือง  
(หลักสูตร 2556) / น.390 กฎหมายระหว่างประเทศ
แผนกคดีเมือง 1 (หลักสูตร 2561) 
Sec.020001 Sec.020002 

   



3 

 

 

วัน เดือน ปี เวลาเริ่มต้นและสิ้นสุด ลักษณะวิชา 
ที่ท าการสอบ ของการสอบ   

วันศุกร์ที่ 15 ธันวาคม  2566 13.00-15.00 น. 
 
 

น.390 กฎหมายระหว่างประเทศแผนกคดีเมือง  
(หลักสูตร 2556) / น.390 กฎหมายระหว่างประเทศ
แผนกคดีเมือง 1 (หลักสูตร 2561) 
Sec.020003 
 

วันเสาร์ที่ 16 ธันวาคม  2566 09.00-12.00 น. น.259 ศาลรัฐธรรมนูญและคดีรัฐธรรมนูญ (หลักสูตร  
  2561)  
 13.00-16.00 น. 

 
13.00-15.00 น. 

น.202 กฎหมายลักษณะทรัพย์สิน  (หลักสูตร 2556 
2561)  Sec.210001  210003 
น.202 กฎหมายลักษณะทรัพย์สิน  (หลักสูตร 2556 
2561)  Sec.210002 
 

วันอาทิตย์ที่ 17 ธันวาคม  2566 09.00-11.30 น. 
 
 
09.00-11.00 น. 
 
13.00-16.00 น. 

น.357 กฎหมายการปกครองท้องถิ่น (หลักสูตร 2556) 
น.357 กฎหมายว่าด้วยการปกครองท้องถิ่น (หลักสูตร 
2561) 
น.363 กฎหมายเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ (หลักสูตร 
2561) 
น.362 ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย (หลักสูตร 2561) 
น.462 ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย (หลักสูตร 2556) 
 

วันจันทร์ที่ 18 ธันวาคม  2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09.00-12.00 น. 
09.00-11.30 น. 
 
09.00-12.00 น. 
13.00-16.00 น. 
 
13.00-15.30 น. 
 
 
 

น.347 กฎหมายศุลกากร (หลักสูตร 2556 2561) 
น.397 กฎหมายองค์การระหว่างประเทศ (หลักสูตร 2556 
2561 2566)  
น.403 กฎหมายแพ่งเปรียบเทียบ (หลักสูตร 2556 2561) 
น.250 กฎหมายมหาชนเบื้องต้น (หลักสูตร 2556 2561) 
Sec.090001 090002 
น.250 กฎหมายมหาชนเบื้องต้น (หลักสูตร 2556 2561) 
Sec.090003 
 
 

 
  



4 

 

 

วัน เดือน ปี เวลาเริ่มต้นและสิ้นสุด ลักษณะวิชา 
ที่ท าการสอบ ของการสอบ   

วันอังคารที่ 19 ธันวาคม  2566 09.00-11.00 น. 
 
 
 
09.00-12.00 น. 
 
 
 
13.00-16.00 น. 
 
 
13.00-15.00 น. 

น.273 ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับระบบกฎหมายเยอรมัน 
(หลักสูตร 2561 2566) 
น.454 กฎหมายปกครองเปรียบเทียบ (หลักสูตร 2556 
2561)  
น.319 กฎหมายการแพทย์และนิติเวชศาสตร์ (หลักสูตร 
2556 2561) 
น.437 กฎหมายเกี่ยวกับการลงทุนระหว่างประเทศ 
(หลักสูตร 2561) 
น.301 กฎหมายลักษณะมรดก (หลักสูตร 2556)  
น.300 กฎหมายลักษณะมรดก (หลักสูตร 2561) 
Sec.900001 900002 
น.301 กฎหมายลักษณะมรดก (หลักสูตร 2556)  
น.300 กฎหมายลักษณะมรดก (หลักสูตร 2561) 
Sec.900003 
 

วันพุธที่ 20 ธันวาคม  2566 09.00-12.00 น. 
 
09.00-11.00 น. 
13.00-16.00 น. 

น.388 ปัญหาในกฎหมายวิธีพิจารณาคดีรัฐธรรมนูญ 
(หลักสูตร 2561)  
น.399 กฎหมายทะเล (หลักสูตร 2556/2561) 
น.100 ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับกฎหมายและระบบ
กฎหมาย (หลักสูตร 2556 2561 2566) 
 

วันพฤหัสบดีที่ 21 ธันวาคม  2566 09.00-11.30 น. 
13.00-16.00 น. 
 
13.00-15.30 น. 

น.445 กฎหมายล้มละลาย (หลักสูตร 2561) 
น.200 กฎหมายลักษณะหนี้ : หลักท่ัวไป (หลักสูตร 
2556/2561) Sec.670001 670002 
น.200 กฎหมายลักษณะหนี้ : หลักท่ัวไป (หลักสูตร 
2556/2561) Sec.540001 
 

วันศุกร์ที่ 22 ธันวาคม  2566 
 

09.00-12.00 น. 
 

น.333 กฎหมายเกี่ยวกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(หลักสูตร 2556 2561)   



5 

 

 

วัน เดือน ปี เวลาเริ่มต้นและสิ้นสุด ลักษณะวิชา 
ที่ท าการสอบ ของการสอบ   

วันเสาร์ที่ 23 ธันวาคม  2566 
 
 
 

09.00-11.00 น. 
และ 09.00-12.00 น. 

 
 
 

น.488 วิชาชีพให้คำปรึกษาด้านกฎหมายและทนายความ 
(หลักสูตร 2556 2561)  
หมายเหตุ สำหรับนักศึกษาที่สอบศาลจำลอง (เวลาสอบ  
2 ชั่วโมง) / สำหรับนักศึกษาที่ไม่ได้สอบศาลจำลอง  
(เวลาสอบ 3 ชั่วโมง) 

 09.00-11.00 น. 
 

09.00-12.00 น. 
 
 

13.00-16.00 น. 

น.490 กฎหมายระหว่างประเทศ แผนกคดีเมือง 2 
(หลักสูตร 2561)  
น.331 กฎหมายลักษณะตั๋วเงิน (วิชาบังคับหลักสูตร 
2556) / น.235 กฎหมายเกี่ยวกับตราสารเปลี่ยนมือ (วิชา
เลือกหลักสูตร 2561)  
น.381 กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา (หลักสูตร 2556)  
น.380 กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา (หลักสูตร 2561 
 

วันอาทิตย์ที่ 24 ธันวาคม  2566 09.00-12.00 น. น.110 กฎหมายอาญา : ภาคท่ัวไป (หลักสูตร 2561) 
 

  
 ประกาศ  ณ  วันที่      พฤศจิกายน  พ.ศ.  2566 
 

        
              (รองศาสตราจารย์ ดร.ปกป้อง  ศรีสนิท) 

                             คณบดีคณะนิติศาสตร์ 
 






